Obiectio.

Satisfit.

possint exhibere neque enim iustitia patitur, ut ille alius illa omnino indebita alter præstat cogatur, quam sub tali conditione & cautele. Lex autem. 1. s. intercess. ff. si multus vent. nom. certè nihil in contrarium docet. Neque item. l. 1. §. sed esti incertum. ff. de vent. in post. mte. Ibi enim locum habetur, minus malum esse, in dubio, subtere alimenta præstare ei, qui in ventre pragnantis est, cuius creduntur esse bona determinata, quām ea illi denegare: id uero nō tollit, quod illa non erat ei debita, sicut illi reddenda, ad quem alio quin pertineant, & qui contendebat, non esse illi alteri debita. Vel dic: id eo cunctu fætore fuisse constituta, neque illi esse extendum. Atque hinc magis placet, quia id sonant ea iuria, potuit; in commune bonum statutum.

Quod si quis nobis obiectat. l. vlt. C. de ord. cog. vbi cum ei, qui in posselione erat fuit libertatis, con troqueria circa illa moteretur, isque, qui cōtentebat illum esse summi mancipium, eripuerit ab eo sua bona, iubetur, cū cōstatet ad illum, qui in posselione erat fuit libertatis, ea bona pertinuisse, illi ea restituere, modo tamen, qui est in posselione fuit libertatis, cautione præcepto, qd si succubuerit in causa libertatis & per coniugium compertum tuerit illa bona ad illum alterum pertinuisse tanquam bona sui mancipii, illa integra ei restituatur, aliquo ponatur in feue strato, quotiescautia libertatis dirimatur. Insuper precepitur, vt si aliud es, qui contenditur esse mancipium, non habeat bona, vnde se alat, & profeatur item, dentur ei inde competentia alimeta: neque in eo textu præceptum videtur, qd illa bona a mancipio, qd si succubuerit, illa reddat. Si quis, inquit, hoc nobis obiectat, dicendum est. Propterea illum, qui in posselione est fuit libertatis, non ubi præstare causam, quoniam, quequid in eo eventu mancipium illud postea acquisierit, ad eundem dominum spectat, ac proinde impotens omnino est futurum ad eas expensas & alimenta soluenda. Non vero sic res habet in similius causis, quia hominibus liberis in dicens præcepto cogitur quis exhibere.

Quando autem eiutmodi alimeta præstanda sint, interim dulis pendet, ad eam præficiendam, & ad sufficiendam eis, qui illam præficiuntur. Quicquid quidam in contraria dixerint, affirmandum est, cum Con. nu. 7. citato, Molina vbi sup. à num. 47. & cum communis sententia, quārū referunt, id iudicis arbitrio esse relinquendum ac definiendum.

D I S P V T . 617.

Vtrum in Hispanorum majoratibus iure sanguinis, an iure hereditario succedatur. Et an successor, vel etiam institutor, variare possit conditiones, modos, & vocations, prima institutione maioratu appositam.

S V M M A R I V M .

- 1 Successio iure hereditario, ex pacto & prouidentia, ac iure sanguinis quid.
- 2 Succeditur in maioratibus Hispanis anteriori posseffori, qui non sunt ipse institutor, iure sanguinis, & non hereditario.
- 3 Successio in maioratu comparatione immediati institutoris, quando fit, nec iure sanguinis, nec hereditario, sed ex pacto & prouidentia: & quando fit iure hereditario.
- 4 Majoratus immediatus posseffor, qui institutor non est, instituere non potest hereditem in illo ad eum proxime vocatum, estq; nulla ea institutio.

- A 5 Majoratus posseffor, qui institutor non est, mutare non potest antiquas primi institutoris conditiones, modos, & vocations, neque aliis addere de novo.
- 6 Majoratus si ita in institutio sejet, ut exprimere deberet in ultimo, ad quem deuenit, si vincular e a bona de novo posset, & instituere conditiones, modos, ac vocations, quia veler.
- 7 Neque ex regia facultate potest successor in maioratu mutare conditiones, modos, ac vocations, a primo institutore appositam.
- 8 Successor in maioratu si addat noua bona, qd si vinculet, appone poterit, etiam in priori maioratu one rasq; priori institutioni non repugnat: non tamen tenetur successores ea servare, nisi poterit velint eo augmento maioratus.

- B 9 Majoratus interim dum reocabilis est, potest institutor mutare conditiones, modos, & vocations, vt ei liberetur. Secus postquam irrevocabilis est effectus.

H Actenus quid effet maioratus. Hispanus explicauimus, & de illius creatione, productione, seu institutione, differimus. Nunc vero de successione in illis disputatione, atque primo loco, quod propositum est, erit examinandum.

Quod ad titulum huius disputationis attinet, is facile intelligitur ex dictis disp. 47. & ex aliis sequentibus. Quando enim necesse est successorem esse he redem, nec potest, repudiata hereditatem, succedere in maioratu, aut in re alia, de qua agitur, dicitur fucedi in illa iure hereditario, idque, quod institutum est, ex modo in illo succeditur, appellatur hereditatum aut simpliciter, aut mixte, vt de emphyteusi, & feudo, hereditatis simpliciter, aut mixte. disp. 47. citato dictum est. Quando vero necesse non est successorem esse heredem, sed potest, repudiata hereditatem, succedere in maioratu, aut in re alia, de qua agitur, dicitur succedi in illa ex pacto & prouidentia, & quod ita institutum est, vt in eo succeditur, dicitur non hereditarium, sed ex pacto & prouidentia, vt de emphyteusi, & feudo, ex pacto & prouidentia disputatione citata dictum est. Atque, quando hoc modo iure propinquitat, & agnitionis, succeditur, dictum succedi in tali re, non iure hereditario, sed iure sanguinis, vt disputatione citata dictum era it. Unde tam satis liquet, quid titulo huius disputationis inquiramus.

Multo, quos Molina lib. 1. de prim. c. 8. num. 1. refert, affluerunt, in maioratu iure hereditario succedit, quos sequi videat. Anto. Com. l. 40. Taur. nu. 72. in prin. tamet quidam corum non loquuntur de maioratibus Hispaniarum, sed de iure illo primogenitorum Gallicorum, & quarundam aliarum nationum, de quo disp. 177. dictum est. Hanc questionem ait Mo neta tiget. Greg. Lopez. l. 9. tit. 7. par. 2. verb. deli nage, camique reliquiis indecim. Si tamē ibi Gregorius recte expedit, satis perficie affirmat, sicut iure sanguinis, & non hereditario, quo sit autem, quam indecim relinquit, est, utrum nihilominus pater possit ex parte redare filium regno, sicut & alijs bonis. De qua re sive loco infra erit sermo.

Contraria tentent, qd feliciter succedatur iure sanguinis comparatione antecessoris possefforis, qui non fuit ipse institutor maioratus, affirmat me ritò Molina vbi sup. à num. 2. cù Greg. Lopez. l. 4. tit. 1. p. 2. gl. 1. cù Pinel. l. 1. C. de bo. mater. p. 3. nu. 99. ver. quod ait à fortiori, & pleriq; alijs, quos citat. Id quod ex se estatis perficie, & probatur. Qm eiutmodi successores non accipiunt maioratum ab immediato antecessore, sed a primo institutore, à quo ad illu vocatur, sine vila prorsus dependentia à collatione, aut vocatione, qua vocentur ab immedia to posseffores, neq; succedit, quia heredes immedia

ti an-

ti antecessoris, sed quia obtinent eū gradum colium otionis, vel ultimo posseffovi, vel primo institutori, aut alieū alteri, quem postulat ac praeficit institutio & vocatio ad eum maioratum ex dispositione primi institutoris: ergo ita vocatus, succedere, potest in maioratu, repudiata hereditate immutare possefforis; ac proinde non succedit in illo iure hereditario, sed fangunis. Idem probat. 2. titu. 15. par. 2. vbi de regno Castellæ, quis instar maioratus institutor, dicitur doquār que ei senioria ouieren por linage e mayorante in Espania. Addit merito Molina in fine operis, in additione ad num. 3, evidenter c. 8. citum multis alijs, quos citat, etiam maioratus institutor vocet ad maioratum proximorem hereditati possefforis, aut aliter in vocacionis mentione de hereditatis successorum faciat; intelligendum id est, qd si hereditib; iure fangunis, quales sunt, qui proxime ab intellectu succedit, non vero de hereditatis iure institutionis a possefforibus maioratus.

Dixit, succedit iure fangunis comparatione antecessoris possefforis, qui non fuit ipse institutor maioratus: quoniam de eo, qui immediate accipit maioratus a primo institutore, distinguendum est. Aut enim maioratus institutus ex solo testo & quoniam to bonorum, vel ex eorum parte, vel ex eis, aut rebus certis, ad quinque bonorum institutoris attingentibus: aut institutus ex tota hereditate, vel ex quota hereditatis, etiam si ex tercio, & quanto parte hereditatis, vel ex tertio & quarto bonorum, vna cum legitima, aut parte legitima talis successorum, & quae vna cum tertio, & quanto gravem vinculum maioratus sub conditione, vt si vocatus voluerit conferre in eum vinculo fuit legitima, priuenient maioratus ex tertio & quanto illo bonorum. In priori eventu, quod scilicet in institutio maioratus ex tertio & quoniam to bonorum, aut ex rebus ad illa attingentibus, dicendum est. Num, qui ita immediate accipit maioratus a primo institutore, non succedit in illo iure hereditario, etiam si testamento institutio fit maioratus, sed integrum illi est, repudiata hereditate institutoris, & succedit nihilominus in eum maioratu. Ita habetur express. l. 2. Tauri. que eff. l. 2. lib. 1. non collect: dictumque est disp. 204. eo cum modo melioratus, siue vincula sunt apposita, non, repudiata hereditatem, & acceptare meliorationem, vt. i. citato expresse habetur.

Ceterum tunc proprium est dicendum esse successione iure fangunis, sed ex pacto & prouidentia, primi institutoris. In posteriori vero cunctu, cum maioratus sit institutus, sicut ex portione hereditatis, neque sit in institutio, vt diut. possit, & acceptari ac obtineri pro una parte, & repudiari ac distillari pro alijs: dicendum est, cum qui ita illum accipit a primo institutore, succedere in illo cedem pri mo institutori iure hereditario, trahit non possit in illo succedit, nisi heres existat in parte hereditatis, in qua est institutio, vt et per ipsum: reliquos vero successores posteriores vocatos, non succedit in illo iure hereditario, led iure fangunis, vt dictum est, ac proinde posse in illo succedere, repudiata hereditate reliquorum successorum. Quod si, utrum & idem maioratus sicut hereditarius comparatione eius, in quo fuit institutus, & ex pacto & prouidentia, seu vi in illo iure fangunis succedit, comparatione reliquorum, qui veteris ad illum vocantur. Atque hinc tangit, quod multis disputat Molina vbi supra à num. 10. Reliquis, quae hoc de hoc loco dici poterant, copiose explanata sunt disp. 204. citata.

E 4 Cum in maioratu comparatione anterioris possefforis, qui non fuit illius institutor, non succedit iure hereditario, sed fangunis, neque maioratus à se institutum potest; longemaiori ratione poterit conditiones, modos, & vocations pro libito in eo variare. Posse quārū vero maioratus irrevocabilis est effectus, non potest modos, conditiones, & vocations in prædictum & vocatum mutare, quoniam donationi iam

Tom. III.

I 3 perfecta,

Perfecte, & irreuocabili non potest grauamen in preiudicium donatariorum apponi, vt disp. 26. f. 9. & tenus est, & virtrumque affimmat Molina cap. 8. citato, num. 37. Quando autem maioratus res vocabilis sit, aut irreuocabilis, disput. 183, & quatuor frequentibus, præterim, s. 87 ad effectum, ut apponi ja non possit nouum grauamen, cœl explicatum. s. 88

D I S P V T . 6 1 8.

Num in Hispanorum maioratibus iure directo, an obliquo, succedatur.

S V M M A R I V M .

1. Successio directa, & obliqua, quid? Et disserim inter virtrumque.
2. Si maioratus testamentum sit institutus, in ut primò vocatus in eo conseruat hares institutus, tunc si hoc cedit directe institutor: reliqua vero oblique, seu fidicommissari.
3. Simioratus restamento, aut codicillo sit institutus, ita ut ratione legit, aut prædicti at huc ad primò ad eum vocatus ratione fortius legatur, accepere, illum debet ab herede: comparatione vero ad utrum vocatorum in maioratus, rationem habeat fidicommissari particularis.
4. Si maioratus contractu, etiam revocabili sit institutus, tam primus vocatus quam ceteri successores rationem habent donatariorum, sub modo comparatione institutoris.

QVod propositum est, erit deinde examinandum. Quid autem sit succedere directe, & quid, obliqua, seu fidicommissari. sub 1.82. explanatum est. Illud vero inter alia est dictum: ex parte institutionis, tanquam veri heredes directi, & obliqui, seu fidicommissari, succellem, & obliquam, seu fidicommissari. Quod succedens directe, de iure civili adire potest hereditatem, & de iure prætorio potest potere bonorum possessionem, ipso iure ab aliis alterius ministerio: succedens vero oblique, seu tanquam fidicommissari, succedit mediante alio, per quem, cuiusque ministerio, res fidicommissio, restitutio, & iuris iurietia, ad ipsum derivatur, ut loci citatis explanatione, & cum Barto, Baldo, & alijs tradit Molina. f. 1. de primis, c. 14. n. 2.

2. Hoc ita constitutum, dicendum est: Simioratus institutus sit testamento, vel ex iusta hereditate, vel ex quota illius, atque adeo titulo heredes, vel etiam constitutus sit titulo institutionis heredes ex quota bonorum, aut ex certa, ita tamen, ut nullus alius sit simul institutus hares ex reliqua hereditate, aut ex quota illius, vel si alius sit institutus hares, & res ipsa non existit hares, que vel mortuus est ante testatorem, vel repudiavit hereditatem, vel aliqua alia ratione, tunc primò vocatus ad eum maioratum, succedit in illo directe tanquam vera illius hares universalis, potens adire immidiata maioratum, & possessionem illius capere, representante persona defuncto, ipso quod maioratum, canve hereditate adit, transeuntque proinde ipso iure in eum actiones actiue, & passiuæ, defuncti. Hac omnia constante ex dictis disp. 155. vbi, aliud agendo, copiosa à nobis ex planata, & comprobata sunt, oftensumq; est, ita institutus, est in his omnibus heredes em vii uersalem: atque hæc eadem sunt, que Molina vbi sup. f. nu. 1. f. intendit ac probat; tametsi non adeo, vt nos, scimus explicare.

In his eisdem eventibus, in quibus primus vocatus ad eum maioratum, verus existit hares, directe q;

A in illo institutori succedit, ait Molina vbi sup. a numero, vltorius ad eundem maioratum ab instituto, & illius vocatos, non succedere in illo institutori directe, sed indirecte, tanquam fidicommissari, substitutus est, & quodam fidicommissari, compensatione primi vocati, & sequentium anteriorum, & catorum. Id vero probat hoc ratione, ad quam congruum responsum reddi non posse ait. Quoniam, cum primus successor in eo maioratu, successor in illo, tanquam hares directus, deinde non potuit esse hares, & hereditas ex die, i. e. qui solvendo, f. de hereditate, in isti, & heres instituti, cod. titu. & l. 1. titu. 3. par. 6. dicunturque est, disput. 16. Ratio vero est, quod nam si uero iure prohibetur, quemquam diccedere ex parte testatum, & ex parte interefatum, ex parte fratrum rem, nisi sit miles, cui id primum legum est, concilium, ut disp. 155. dictum est: ita prohibetur quemquam, quoad tempus, diccedere ex parte testatum, & ex parte interefatum, nisi in milite, ut disp. 156. et oftensum. Quare si quis institutus licet san tam vitam sumit, & post eius mortem alius hares in eadem hereditate institutus, confiter primus gravatus per mortem suam refluitare hares dictum illi alteri, atque adeo solus primus confiter hares directus, secundus vero indirectus, & fidicommissarius, ut constat. & ut in f. de papill. subf. & l. precibus, veri poff puberatatem. C. de impuber. Quod verum habet, non solum si secundus influitur per verba communia directe & indirecta institutionis, sed exi si institutus per verba directe & ciuilias, quoniam ex iuri benigna interpretatione obliquam, ut secundus confiteratur, institutus, non directe, ne infinitio sit nulla, sed indirecte & fidicommissarie, ut sit valida, ut aucti glo. l. verbis ciuilibus verbis voluntatem, f. de vulgar. & glo. c. si patet, de testamento lib. 6. quas doctores communiter sequuntur, & concipiunt. Lex facta, in primo responso, & l. Seq. uela, f. ad Treb. Quare, cum in eiusmodi, & quibus loquuntur, primus ad maioratum vocatus, succedit directe institutori tanquam hares illius ueneris, & reliqui ulterius vocati, solum succedunt indirecte, & fidicommissari.

Obijecit, qui obliquè, & fidicommissari succedit, capitulo, in quo ita succedit, principaliter quidem a primo institutori, a quo id est deriuatum, & qui ad id cum ita vocatur, ceterum mediante antecessorem, de manuque antecessoris, quid debet ipsi restituere, ut disp. 186. oftensum tuis, ut vero secundus, tertius, aut vltorius vocatus ad Hispanum maioratum, in eo succedit, nulla iudicetur restitutio, & antecessori, fed contumio, atque illi evita diffudit, do minutum, & possello, tam ciuius, quam naturalis, & ius maioratum, & potest in proxime uocatum, absque vila traditione & apprehensione, etiam in hoc ignorat, ut se deletatum eum maioratum, dicatur que naturaliter possidet, per quemcumque tentamen eorum bonorum, non fecus arque, qui dominum habet locaram, dicitur eam possidere naturaliter per fum iniquum, qui eam tenet, & habitat, ut habetur. l. 4. Tauri, que est. l. 8. titu. 7. lib. 5. non collect, dictumque est, in cale disp. 3. & 12. ergo secundus, tertius, aut vltorius vocatus ad maioratum, directe & immediata succedit institutori, non vero obliquè & fidicommissari, mediante antecessore immediato.

Satisfact.

Ad maiorem huius argumenti dicendum est, de ratione quidem directe ac fidicommissarii successionis, est, ut id, in quo ita succedit, decurrit a primo institutori ac testatore per heredem directum, aut alios etiam inter medios, iuxta institutoris dispositionem: in eo enim est positum, quod non directe, sed indirecte, per interpositum, vel interpolatos alios heredes, a quibus proxime & iuniperatae

hereditas deriuatur, succedit institutori ac testatori: quod vero traditio re, ut uero, fieri debet ab immediato antecessore, ut legem comparendo minimum, aut etiam possessionem, & ut ad eum transforas actiones actiue & passiuæ, quamvis sit connum fidicommissio, naturaque indirecte ac fidicommissarii successions, deoque iure fit statutum, ut regulariter ita fiat, antequam effectus illi sequitur, non tamen est, id de intrinseca ratione fidicommissi, successionsque indirecta, neque a iure est statutum, ut temper traditio re, ut uero, fiat, ut sequatur illi effectus: sapientia ex dispositione iuri, sequitur illi effectus, sicut in prævia traditione, ut in calce disp. 186. oftensum fuit. Quare, si quid argumentum probat, solum est, etiammodi fidicommissum esse extrordinarium & irregulare, nec ferare leges omnes fidicommissi, ut disput. 177. explicatur est: non vero non est fidicommissum late, & ad effectum, ut in eo fecerit, aut vltorius vocatus tecum, sed indirecte, tanquam fidicommissarii particulares, quidamque anteriore eius maioratus possifore, tametsi dominum, & possesso ciuilis, & naturalis, ipso iure fine alia apprehensione ad eos transfas, mortuo anteriore eius maioratus possifore, credi, est, quando maioratus habet rationem fidicommissi uirtilis, comparatione secunda, aut vltorius ad eum maioratum vocatum. Hæc eadem dicenda sunt, quando in testamento, aut codicillo, institutus est maioratus ex quota bonorum, ut extetio & quinto, deducit alios legatis, & imperfata sunt, ex quanto, & quodam infinitus est ex parte quanto iure bonorum tertii & quinti, vel ex rebus determinatis, etiam si primò ad eum maioratum vocaret pri mogenitus, qui illius hares exitera in sua legitima portione in eodem testamento eidem maioratus institutori. Ratio autem est, quoniam in his omnibus eventibus, talis maioratus habet rationem legari, aut prælegati, comparatione primò ad eum vocati, & consequenter habet rationem fidicommissi partculares comparatione ceterorum ad eum vltorius vocatorum, ut ex fe factis liquet. Atque haec sunt, que intendit Molina vbi sup. n. 8. & 9. tametsi non ita exacte rem explicet.

C Quando vero maioratus institutus contractu, etiam revocabili, cum in eo contra hares institutus non posset, etiam revocabili sit, atque adeo quod ipsius confirmatione accedit ad ultimam voluntatem, ut disp. 156. dictum est, utique primo vocatus ad maioratum contractum institutum, non succedit directe tanquam hares primo institutori, sed potius habet comparatione illius ratione primi donatarii suo modo; & similiter vocatus vltorius ad eum maioratus, non habet rationem fidicommissarii, sed vltorius donatarii similiter sub modo comparatione eiusdem primo institutoris, ut disp. 177. dictum est. Atque haec sunt, que Molina vbi supra a num. 6. intendit, quamvis non ita exacte explicet.

D I S P V T . 6 1 9.

Maioratus possessor num satidare teneatur successori, de rebus maioratus integrè restituendis.

S V M M A R I V M .

1. Grauatus restituere, satidare tenetur fidicommissario de restituendo fidicommissio vnuersali, aut particulari.

2. Maioratus sit testamento, aut codicillo, institutus sit, ita ex ratione fidicommissi vnuersali, aut particulari, comparatione vltorius vocati habeat, possello illius, stando in iure communis, satidare restituere vltorius vocato de eis integro restituendo, si id petatur, & institutor eam ratificationem non refuerit.

3. Simioratus institutus sit in testamento, sed non

Si maioratus institutus sit contractu, siue reuocabili, sive irrevocabili, viterius ad eum vocatus petere non possit satisfactioem ab illis possefori, nisi supererat noua cauſa a ſufpicioni dilapidationis, aut deteriorationis illius culpa posſeforis.

Maioratus institutor remittere potest, ne posſefor ſatidare teneatur, atque tunc, etiam in eueniu dilapidationis ac deteriorationis non tenetur ſatisfidare, niſi deterioratio eſet dolosa, aut ſufpicio eſet dolosam eſe.

Licet maioratus institutor ſatisfactioem remiferat, im-

minente tamen dilapidatione, aut deterioratione, cul-

po posſeforis, aut illa tam capti, implorare viterius

vocatus potest officium indicis, qui ſupuerit pro-

cedere poterit, ut ad lequeſtrum.

Maioratus posſefor, aut aliis, qui de re reſiſtenda fa-

tijdare teneantur, fiducia ſoriant cautionem idoneam

dare tenetur. Si autem non detur, poterit ſucces-

tor petere, et ipſe in poſſeſſione coram bonorum multa-

tur, quia ſue detur. Si emel aliquam acceptet, non

potest petere aliam, niſi deſuſores fugerint, aut fa-

cti fini ſolendo. Et quid ſufficiens inducitur in

regno refuſendio, aut in alio pudentiſſimo maioratu-

to. Solus proxime vocatus poterit illam petere. Si mul-

ti contendantur eſe proxime vocatos, unicusque eſt

etad praefanda. Et quid ea cauſa conteneret debet?

Maioratus posſefor ſit de liberis primi gradus inſtitu-

tori, & proxime viterius vocatus fit de cedenti-

bis cui dem inſtitutoris, non tenetur ſatisfidare, niſi

inſtitutor contrarium precepit, cogi tamen posſe-

fare bonorum maioratus deſcriptionem. Idem in

fideicommissu.

Maioratus posſefor in hoc regno non conſueuit preſta-

re eam cauſionem.

Ipsutio lacu coniuncta, & quaſi appen-

di dixit praeceſſit. Dicimus vero, quid de

tigore iuri ſit diendum. Et quando lo-

cum ſatisfidatio hinc non habeat? Et que-

hac in parte fit confutato hunc regni.

Hæres grauans hereditatem, aut partem illius re-

ſtituere, tencet ſatisfidare de illa reſtituenda fideicom-

mifario adueniente tempore a teſtatoro precepito

veſtallam reſtituenda, ſi fideicommissarius ſatisfidatio-

nem ab herede petat, coeleſque modo anterior fidei-

commissarius, ad quem hereditas deuenit, tencetur ſa-

tifidare ſequenti fideicommissarii, ſi eam ſatisfidatio-

nem ab eo petat, idemque eſt in fideicommissis par-

ticularibus, cum Attitudinari, C. viii posſefor, leg.

I. peto. §. fratre, &c. viii ex familiā, & quod in talia,

in fine ff. de leg. 2. l. vlt. C. de legal. l. & ſequentiis,

ff. vt legatorum ſed fideicommissorum nomine ca-

ueatur, & affirmare compupuis doctorum ſententia,

quam Molina lib. f. de primog. x. nro. 1. & Anton.

Gom. l. 40. Tauri num. 78. refert.

2. Hinc oritur queſto, utrum ſimiliter posſefor ma-

ioratus, ſiue primus vocatus ad eum fit, ſit viterius,

tencet ſatisfidare viterius vocato, de rebus maioratu-

s reſtituendis. Ad quam reſpondendum eſt, ſi mai-

oratus teſtamento, aut codicillo, ſit in ſatisfidatione, ita ve-

ratione hereditatis, aut legati, habeat comparatio-

ne primi ad eum vocato, & conſequenter ita ve-

ratione primi ad eum ſatisfidatione, ita ve-

misi nomine caueat. I. si cui s. bonorum autem appellatione, ff. vt in posse. legat. Atque eam satiationem dare tenetur, etiam si quies est; & idoneus ad foliendum, habens multa bona immobilia. I. in prim. ff. vt legat. seu fideicommissum. nomi. caueat. cum tamen in alijs euentibus, si, qui notorie est diues, & idoneus ad foliendum, fatidare non cogatur, ut cū Iafon. Molina vbi sup. num. 17. affirmit. Quod si is, qui fatidare teneret de integræ restituenda, non velit fatidare, tunc successor petere poterit, ut mittatur ipse in possessionem coram bonorum donec illi aliis fatidet. I. & sequentib. ff. C. vt in posse. legat. Atque hec omnia affirmit. Molina vbi supra num. 14. Qui autem temel fatidet, cogi non potest iterum fatidare, etiam si alius caueatur, fatidatione preterita non nulli idonei: plie autem ibi impetrat, quod ante illam acceptant, neque obiecerit, id necnam non est. I. si is, à quo, s. vltim. ff. vt in posse. legat. & affirmit Molina ubi sup. num. 11. Excipitur, nō si fideicommissarii dati augsfient, aut facti estent non foliendum ex post facto bonorum suorum amissione: tunc enim denio caueat erit adhibenda, l. planè. ff. vt in posse. legat. & alijs turibus, que Molina ibidem citat.

Etse autem debet praedicta cautio idonea. I. quies, si qui fatidat, cogat. Quando autem ex magna estimatione maioratus, vti si etet regnum, ingens datus, aut marchionatus, vel alius opulentissimus maioratus, pro quo sufficienter fideiulsores adliberi non possint, tunc ea cautio erit praeflanta, quia iuxta rei qualitatem, præfari possit, argumento, l. de creatione C. de episcop. auctor. illis verbis, si autem non talis eius census innueniatur, tunc & fidei ius, in quantum possibile est, ab eo exploretur. Ad quem textu Albericus art. ita confutum fuile in favore Regine France, que fuit tutrix filii prius genito. Conclit. l. vlt. s. in autem non talis, C. de cur. furiis. Vbi eadē verba habentur cum illis, que ex l. de creatione, relata sunt, & affirmit multi quos Molina, vbi sup. num. 19. refert ac sequitur.

Em vero fatidationem petere à maioratus possessoris est potest, qui proxime est ei successivus: vt enim habetur I. Paulus, ff. de praetor. stipulat. car. Iunnius petere fatidationem videtur is, que alias antecedet. Vtrum autem, si proximus successoris absens, aut impeditus sit, vel sit negligens, possit ea petere, qui ulterior proxime vocatur, alibi dicetur. Qd. si multi præstant, vnuisque eorum se esse proximiorem successorum, tunc singulis est fatidandū quoniam possessor maioratus in eo non grauatur; quandoquidem eodem fideiulso potest singulis, & omnibus, caueat, futurumque sit, vt vni tantu eori teneatur. Ita habetur, l. si duo, ff. vt legator. nomine. Atque hec omnia affirmit Molina vbi supra numero 20.

Forma autem fatidationis praeflanta, hæc erit. Quod fideiulsores scaffingant, maioratus possessorum, aduenientes die restituendi rem, aut res, maioratus subiectas, integræ eas restituturum, dolumentum malum in maioratus restitutioñis abfuturum, ita vt neque in rebus maioratus feniunt aliquia imponent neque aliquid aliud dolo fieri, ex quo detinores redantur, l. i. ff. vt legat. nomi. caueat. & l. vltim. in fine, C. de legat. & affirmit communis doctorum sententia, quam Molina vbi sup. num. 24. refert ac sequitur. Non tamen tenetur maioratus possessor cautionem praestare de rebus maioratus arbitrio boni vi fruendis, hec quippe cautio ab vnuisque fideiulso potest, ut habetur, l. i. ff. vt fideiulsoarum quemadmodum, caueat. & quid ea cautio continetur disput. 7. dictum est: non vero praestatur à possesso majoratus, qui intercedit legitimus possessor illius est, verè est dominus rerum maioratus, vt disp. 3. & alias sape dictu à no-

A bis est: dñs enim rci, etiam si illa restitutioñis sit subiecta, non habet posteriori cautionem praeflata, sed folium illam priorum, qua longe pauciora continent, vt cum Azone affirmat Molina vbi sup. nu. 25. Quamvis autem testator remittere possit fidicommissario, ac maioratus possessor, priorum illam cautionem, vt supra ostentum est, non tamen potest remittere posteriori rem cautionem vnuisque fideiulso, vt disp. 7. dictum est, & habetur, l. scire debet, C. vt in posse. legat. l. pecunia, ff. cod. rit. & l. 1. C. de vilutruç, quae affirmant Bar. & communis doctorum sententia, quam Molina vbi sup. nu. 27. refert ac sequitur. Quo merito cum Aries Pinello, l. 1. C. de bon. mater. part. 2. nu. 67. & alijs, rejicit sententiam Baldi, & quorundam aliorum, qui fixerunt, quanvis testator remittere non potest vnuisque fideiulsoarum eam cautionem, polie nihilominus ei concedere, vt adhibere possit fideiulso in pauperem, minime idoneum. Iura quippe statuit, vnuisque fideiulsoarum debere ea in parte cauere vtiliter ac idonee. s. constituit, inst. de vnuisque fideiulsoarum obligatio autem in opibus, nulla censetur, pariaque sunt non fideiulso, & fideiulso minimè idonee. l. quoties, ff. qui statidate cogit.

C Quando fideicommissarius, aut possessor maioratus, eis est de liberi primi gradus institutoris maioratus, hoc est, vt disp. 18. s. que haec tenus, est explicatum de liberis institutoris, quibus legitima portio in bonis institutoris debetur, & immediatus vterior successor, eis est etiam de numero descendientium ex primo institutori, tunc talis fideicommissarius, aut possessor maioratus, fatidare non tenetur successori immediato, nisi institutori fatidare poteat capitulo. Ita habetur, l. iubemus, s. in supra dictis, & s. Illud etiā, iunctio principio eiudem legis, C. ad Trebell. & affirmant glo. vltim. s. illud etiā citato, glo. vltim. l. cu. Artimondam. C. vt in posse. legat. & communis doctorum sententia, quam Molina vbi sup. num. 3. refert, ac sequitur. Quia vero, potest primum vocari ad maioratum, raro possessor maioratus eis est, et liberi primi gradus institutoris, raro etiam locum habet haec exceptio in maioratus Hispaniæ, vt Molina ibidem subiungit. Addit vero Molina num. 32. in hoc evenio, in quo fideicommissarius, aut possessor maioratus, non tenetur fatidare proximo vteriori successori, polie nihilominus ei proximum successorem cogere possessorum maioratus, vt descriptione authenticam efficiat bonorum maioratus, vt temporis restitutioñis consit, quia ea bona sint, quia descriptionem autem distinctum quid est ab inventario. Ea autem de reciprocis nos diximus disp. 21. 9. ideoque ad eum locum letem remittimus.

B Observat Molina vbi supra nr. 35. quoniam, quae de cautione a possessori maioratus praefixa ad immediatum successori tota hac disputatione dicta sunt, in se fini verisimiliter, aquae ex principiis iuris evidenter deducit, nihilominus se nunquam vidit, aut audire, talem cautionem extra dilapidationem bonorum maioratus suppositionem, præficiat, aut petitam, vnuquam fuisse. Arbitratur vero ex ignoratia, quod præstari debeat, non fuisse petitam, simulque qd. id adiuvare, non multum utilitatis in ea exigenda intervenire: præficiat cum bona maioratus eis foliat immobilia, quorum dominium & possessoris ciuius ac naturalis transit ipso iure, defuncto possessori maioratus, ad vterior ad illum vocatum, etiam si aliqua ex illis deuenient ad tertium aliquem possessor. Et quod ad obtinendam actualēm possessionem, feueritatem eorum bonorum, multa sumptuaria remedie arque exequititia regis introducta sunt, de quibus infra erit sermo. Existente autem ea confutidine, vt nec petatur, nec concedatur, fortasse, esto hodie petatur, deneganda est.

Infamis num in maioratu succedere possit.
Etnum maioratus sit dignitas.

1. **Dignitas & personatus, virumque presē vt viuum ab altero distinguunt, quid virumque sit.**
2. **Dignitas & personatus late, quid. In materia favorabili late sumuntur. In materia non favorabili late sumuntur.**
3. **Maioratus Hispanus, nistitutum Comitatus, &c. aut inviditatem habet, dignitas non est, nisi latitudinem quid, ac improrupta.**

B **Successione in maioratu, qui dignitas non est, non priuata et infamia, nisi non intellegit, nec priuata a successione in bonis liberis. Quando autem eo modo infamis priuaretur insuper in delicti patrum suis omnibus bonis, priuaretur etiam eo maioratu.**

Infamis eadem generis infamia, non priuatur successione in maioratu, cui annexum est, vt sit dignitas ratione tituli, aut iurisdictionis quoniam, qui capax est bonorum, quibus annexa est dignitas, est capax annexa dignitatis, et lo incapax est dignitas, capax annexa non annexa ad aliud aliud acquirere.

6. **Beneficium curam habens animarum quid est prohibitum haberi cum alio beneficio, id non intelligitur, si annexo habeatur ad aliud beneficium non incompatible.**

C **Quoniam dignitatem sit incapax infamia, & iure eas est, si a republica sit instituta dignitas, habens annexos redditus, ita vnuisque accessio finit reatu, et non contraria.**

8. **Spiritus capax est maioratus annexam habentis dignitatem.**

9. **Regno ob que delicta priuari quis posse, & quando, eto habeat idoneum successorem, concedi regnum alteri potest.**

10. **Fendo priuari feudatarins, si non lenem contrabat infamiam.**

E Xaminandum dñe dñe est, qui in maioratu succedere possit. Atque vt melius intelligatur, num in maioratu succedere possit, etiam in infamia, explicandum prius est, vtrum maioratus dignitas sit.

Contentanea ad Panorm. c. de multa, de proben. num. 21. Staphileum de liter. grat. de modo & forma interpretandi, &c. pag. 100. in partis, ac Syllubis. verb. dignitas, & ad alios, quos citant, dignitas duobus modis vlturatur. Vno, presē, vt distinguuntur a personam, & a quoque alio officio præminentiam aliquam habent, vt eft curia, syndicis, & sunt alii. Dignitas ita sumpta, contentanea ad l. honor. ff. de honorib. & munib. est præminentia cum administratione, seu iurisdictione. Quod intelligo, de ordinaria. Vicarii enim pedant dignitates non sunt, fucus vero de vicario generali, qui iurisdictionem habet ordinariam, vnuque tribunal efficit cum Episcopo, aut cum quoquis alio iudice, cuius est Vicarius generalis, vt tracta. 5. dicetur: quia de causa, vt Staphileum vbi supra nr. 12. cum alijs, quos citat, recēdit dignitas est. Tametsi, cum tanquam pars dignitatis Episcopi, vnicum cum illo officiis dignitatem, censeatur, id non impedit, quo minus aliam dignitatem Ecclesiastica possit simul obtinere, vt Panorm. vbi supra afficit. Sic Guardiani, Abates, Priores, Redores, & alijs superioris religionum, iurisdictionem ordinariam in suis religiosis habentes, prælati & dignitates sunt, vt Panorm. vbi supra affirms, &

A **constat ex cap. in damnationibus §. ventum, deinde. 6. Eodem modo Redores, seu priores, Ecclesiasticorum collegialium, quia iurisdictionem in reliquos eiusdem Ecclesias ministratos habent, dignitates sunt. Idem affirmant Panor. ibidem Staphileum vbi sup. num. 3. & alijs: de Archidiaco, quia ex suo munere, primaque institutione in Ecclesia, iurisdictionem aliquam habet, etiamque aliqui retinet, ex finione nomine dignitatem sonat, atque ex conuentione inter dignitates computatur, eto multis in locis nulla habet iurisdictionem habebat. Personatus autem presē, vt ibidem Panorm. ait, est quædam præmentia in Ecclesia sine iurisdictione, et quia habet statutum honorarium in choro pro alijs, et aliud simile.**

Latè vero sumuntur in iure dignitas, & personatus, vt comprehendunt virumque quin extenduntur etiam ad alia officia: vt curatus intercedum appellatur personatus. Hec vero enunciavit Panor. ex variis locis, quædum confutidine in diversis regionibus. At vero Staphileum vbi sup. nr. 5. quantitas in materia larga, & favorabili, nomine dignitatis compreheduntur personatus; in materia tamen stricta, nomine viuis horum alterum non comprehendunt.

Explicito quid fit dignitas, quod attinet ad questionem, num maioratus dignitas sit. Contar. 1. var. refol. c. 1. num. 14. in calce, §. penult. & s. vltim. ait, maioratus Hispanum velat dignitatem quandam coitum, vt qui cum obtinet, caput sit familiæ, et quicq; honores præcipios habet, et quicq; dignitatem confirmat autoritate Archidiaco, & quorundam aliorum, quos citat. In eadem sententia est Anto. Gon. l. 46. Tauri nr. 1. & sunt pietaque alijs, quos Molina l. de primog. c. 1. num. 1. refert. Merito tamen Molina ibidem num. 4. cum Cino, & Carolo Molina affirmat, maioratum Hispanum in eo præcisus, quod maioratus Hispanus est, non est publicam, propriam, ac præfam dignitatem. Ex accidenti;

7. *Quoniam dignitatem sit incapax infamia, & iure eas est, si a republica sit instituta dignitas, habens annexos redditus, ita vnuisque accessio finit reatu, et non contraria.*

8. *Spiritus capax est maioratus annexam habentis dignitatem.*

9. *Regno ob que delicta priuari quis posse, & quando, eto habeat idoneum successorem, concedi regnum alteri potest.*

10. *Fendo priuari feudatarins, si non lenem contrabat infamiam.*

E Xaminandum dñe dñe est, qui in maioratu succedere possit. Atque vt melius intelligatur, num in maioratu succedere possit, etiam in infamia, explicandum prius est, vtrum maioratus dignitas sit.

Contentanea ad Panorm. c. de multa, de proben. num. 21. Staphileum de liter. grat. de modo & forma interpretandi, &c. pag. 100. in partis, ac Syllubis. verb. dignitas, & ad alios, quos citant, dignitas duobus modis vlturatur. Vno, presē, vt distinguuntur a personam, & a quoque alio officio præminentiam aliquam habent, vt eft curia, syndicis, & sunt alii. Dignitas ita sumpta, contentanea ad l. honor. ff. de honorib. & munib. est præminentia cum administratione, seu iurisdictione. Quod intelligo, de ordinariis, etiā ab iurisdictione, qui de causa, vt Staphileum vbi supra nr. 12. cum alijs, quos citat, recēdit dignitas est. Tametsi, cum tanquam pars dignitatis Episcopi, vnicum cum illo officiis dignitatem, censeatur, id non impedit, quo minus aliam dignitatem Ecclesiastica possit simul obtinere, vt Panorm. vbi supra afficit. Sic Guardiani, Abates, Priores, Redores, & alijs superioris religionum, iurisdictionem ordinariam in suis religiosis habentes, prælati & dignitates sunt, vt Panorm. vbi supra affirms, &

E His ita constituit, vt ad præcipuum questionem Quæstio. deueniamus, quaderat possit infamem, siue iuris, siue facti, et deinde infamia, succedit non posse in maioratu, præfertur quando maioratus est dignitas, annexam habet dignitatem.

Primo, quoniam notitia infamia iuris, aut facti, Argumenta non ascendunt ad dignitates, l. 2. C. dignitatis lib. 12. primum.

&c. i. C. de infaribilis, 10. gloria, 1. s. miles, verb, sacramento, & ff. de his qui notantur infamia, Bartol. & alij, quos Molina ca. 13. citato num. 3. referit. Probarerem idem in re proposita, videtur. I. 2. r. 11. 1. 1. part., vbi de fucceione in Regno Castella, ad cuius exemplum succedit in Hispaniarum maioribus, fui et dispositum: nceda el parente mas proximo, sié do hombre para ello, e no aniendo hecho colá, por don de lo deuense perder.

Secundum. — Secundò, quoniam infamis repellitur à successo.

+
concluſ. non eſt talis, que infamiam inteftabiliem reddit, & in pacem ſucceſſione, vique tunc neque cum priuata ſucceſſione in co maioratu, qui non eſt dignitas. Hanc statut Molina vbi ſup. num. 1. Probatore vero, quoniam in famis et in famiis, de qua loquimur, potest heres intituli, potestque ei legari, & fideicom mitem, neque leges ab eo volunt iura ſuccelſionis, in arenam, & l. fratres, C. de inofficio teſtam, inf. co deni tit. in prin. veri foror. Bar. & communis ſentencia, quam ibidem Molina referat ac ſequitur: ſicut etiam, ob eam infamiam, non amittit potefacie testa di de ſu bonis, argumento, l. 2. C. de confit. nupt. & affirmat Molina ibidem cum alii, quos citat: ergo inueniendi infamia non priuatur ſucceſſione in co maioratu, qui non eſt dignitas. Quando autem infamia ob aliquod crimen, in ſuper in penam praaua bonis, ſucceſſione, tunc tunc, ſicut amittit alia bona, ita amittit maioratum & licet priuatus conſeruare ſucceſſione in alijs bonis, ſic etiam facere hone in maioratu. Ita Molina vbi ſupra n. 1. 2.

Secunda concluſio: Quanliquis in fama, de

Secunda qua præcedente conclusione est ferme, et infamis,
concl. propter eam non primitur succelfitio in eo majorata,
quiis se dignitatem habet. Ita Molina vbi supra
num. 13; & confidunt alij. Ratio autem est, quoniam
littera, ex dispositione iuri, infamis repellatur a
dignitatibus obtinendis, & ab obtentisq[ue] tamen lo-
cum habet ac verum est, quando de sola dignitate
agit principalar[um]; fecit vero quando annexa est
bonis, in quibus succeditur: in conseq[ue]ntiū enim
bonorum, quibus ea dignitas est annexa, succedete
etiam potest per accidens in dignitate eis annexa:
quoniam propter eam preiudicium non est succelfi-
ne in bonis, quibus illa est annexa, & quorū, ea fe-

clusa, et capax. Ica deedit notabilitatem ac optimam Baldus, i. t. n. 1. C. de secund. nupt. quem sequitur Moline & multi alij, quos num. 3. citato recet. Agens enim ibi Baldus de muliere, que ante annum clausum à morte priori mariti fecundum sicut est de iure commune infans, tametsi de eae iure canonica ea pene, et alia, sublatas ab ea hodie sint, ut dispv. 1-5; dicatum est, sic Baldus de ea ait, Pone, quid quadam mulier, que habet comitatum ex successione parentium, nubit infra annum lxxiiii. t. nunquid istam dignitatem & Comitatum perdet? Videlut, quod sic quia est infans. Contrarium credo, quia ista dignitas & iurisdictio est quid hereditatarum: & illa mulier retinet bona, ut his (ideat, nubenda non amitterebat sua bona). Item ista dignitas venit in consequentiam hereditatis, & illi annexa territorio: & diuidi retinetur in consequentiā, quod non retinetur principaliter. H. Baldus ibi. Confirmatur, quoniam feminam, quae à iudicando, & ab omni officio publico, repelluntur, l. 2. ff. de reg. iur. capaces tamē fūnt corūm, si iurisdictio eiis obveniat in consequentiam successioneis, posuntque in eo cōueniūt

A dicare, ut cum Innocen. Panor. Felino, & alijs, iuxta cap. dilectis, debarbitur aifigim. Molini, &c. tuptu mero 14. Quare, si regnum ad ipsas iure succelusionis detentiam, tegiam iurisdictionem exercet, ut confite tuo teatur, & concinit cap. cum denotum fuisse, ita & capite sequenti 2. quaff. 7. Vnde Angelus, cum prator. §. vltim. numero, 1. ff. de iudic. cum dixisset feminas, & striolos, incapaces esse iurisdictionis, quia lex refutat, vt eis committatur, addit. intelligent.

dimicile id, nisi interdictionem habeat iure proprietas, 85 si ex parte suorum, etiam si ex parte aliorum.

Et successione: *quamcumque* tunc, quemadmodum
succedit in bonis, ita etiam succedit in dignitatibus
& iurisdictiōnibus. Et Angelum legeunt: *Datus*
confitio 498. Purpuratis confitio 368. Propter paes
tus confitio 72. Cannon. leg. 2. numero 4. ss. de reguli
bur. qui ait, *hoc ideo exirent, quia iurisdictio non ve-
nit principaliiter, sed in confequentiam successionis.*
Confirmatur præterea ex doctrina Bartoli. l. viii. n.
numero 10. *Cide sent. passim, vbi art. in ijs, que acce-
fōrē veniunt, necessariam non esse habilitatem com-
paratione accessoriū in se spectat, sed fatis esse habi-
litas comparatione principali, vt & principali, &
accessoriū in confequentiam principali, obtinet
polliat. Atque doctrinam horum autoritate sit in cer-
tis autō tractatu de criminis laesa maiestate quæst. 9,
numero 8. Inabilitas, quæ respicit confequentiam,
& ea, quæ accessoriū veniunt, non attenditur, nec
impedit, quin aliquis omnia confequerat, qui in
confequentiam veniunt. Ideo tra. Bartoli*